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Abstrakt

Práce se zabývá tvorbou aplikace pro řízení vytápění v chytré domácnosti.
Aplikace umožňuje správu topných hlavic pomocí Wi-Fi sítě. Aplikace je ur-
čena pro operační systém Windows. Práce zkoumá existující řešení, obsahuje
analýzu požadavků, implementaci a testování. Součástí práce je i návrh topné
hlavice, se kterou aplikace komunikuje.

Aplikace je určena pro uživatele, kteří chtějí zefektivnit vytápění své do-
mácnosti. Dává jim další možnost při výběru z omezeného množství výrobců.
A nahrazuje speciální hardware pro správu topných hlavic.

Klíčová slova chytrá domácnost, správa vytápění, Wi-Fi síť, Windows,
.NET Framework
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Abstract

The thesis is dealing with creation of application, that controls heating in
your smart home. The application allows you to manage and control heaters
via Wi-Fi network. The application is designed for the Windows operating
system. The thesis explores existing solutions, includes requirements analysis,
implementation and testing. Part of the thesis is draft of the heater with witch
the application communicates.

The application is designed for users who want to make their heating more
efficient. It gives them another option when choosing from limited amount of
manufactures. And replaces specialized hardware for managing the heaters.

Keywords smart home, heating control, Wi-Fi network, Windows, .NET
Framework
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Úvod

V dnešní době se chytré domácnosti začínají těšit značné popularitě. Díky
nim lze domácnost snadno kontrolovat a nastavit automatické procesy, které
ji budou řídit.

Práce se zaměřuje na automatické ovládání vytápění. To umožňuje nastavit
komfortní teplotu pro spánek a tu opět automaticky zvýšit v době vstávání.
Kontrola vytápění taktéž napomáhá ke snížením nákladů. Například když
člověk není doma nebo nevyužívá danou místnost.

V současné době však existuje malé množství systémů, které umožňují jed-
noduché nastavení. Existující řešení postrádají konkurenci a zákazník nemá
možnost výběru. Díky malé konkurenci se pořizovací cena systémů pro kon-
trolu vytápění pohybuje v řádu desítek tisíc korun. Což je pro spoustu lidí
částka, kterou nejsou ochotni zaplatit.

Proto je cílem mé práce vytvořit další konkurenční řešení, které bude ce-
nově přijatelnější a bude si ho moci dovolit více lidí. Tato práce zkoumá exis-
tující řešení a na jejich základě vytváří funkční požadavky.

Další kapitola je věnována návrhu komunikace topné hlavice s aplikací.
Následuje implementační část, ve které jsou popsány vrstvy, ze kterých se
aplikace skládá. V poslední části je aplikace podrobena testování.
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Kapitola 1
Cíle

Cílem práce je usnadnit uživateli ovládání vytápění v domácnosti, pomocí
aplikace pro Windows. Aplikace bude umožňovat uživateli vytvářet rozvrhy
vytápění pomocí grafického rozhraní a ty přiřazovat vybraným topným hlavi-
cím. Topné hlavice bude možné přidávat a pojmenovávat.

Rozvrh vytápění bude možné uložit, následně jej přiřadit topným hlavicím
a dle potřeby později upravit. Rozvrh je na týden a každý den může mít
specifikované odlišné teploty. Topné hlavice a k nim přiřazené rozvrhy bude
možné ukládat do profilů. Profily usnadňují změnu vytápěcího režimu v celé
domácnosti – všech topných hlavic – najednou.

Další důležitou vlastností chytrých domácností je možnost nastavení tem-
perace, pro zabránění promrzání. Aplikace umožní nastavení teploty, na kte-
rou se má temperovat a datum návratu, kdy se má začít vytápět podle nor-
málního rozvrhu.

Aplikace bude umožňovat správu uživatelských účtů s různými oprávně-
ními. Někteří uživatelé budou mít pouze právo na zobrazení aktuální teploty.
Jiní i pro vytváření a úpravu rozvrhů vytápění.

Práce se také zabývá návrhem a implementací topné hlavice, se kterou
bude aplikace komunikovat.

3

Kapitola 2
Rešerše

2.1 Existující řešení
Při vytváření nového produktu je nutné prozkoumat současný stav trhu a zjis-
tit, zdali pro něj existuje místo a potenciální zákazníci. Konkurenční produkty
byly vybírány tak, aby umožnily vylepšení topné soustavy bez nutnosti sta-
vebních úprav. U těchto produktů byly následně zkoumány jejich přednosti,
výhody a nevýhody.

2.1.1 Tado°
Tado° poskytuje nástroje pro ovládaní vytápění a chlazení domu. Tado° do-
dává vlastní hlavice na radiátory, které komunikují s centrálním termostatem
a udržují teplotu v místnosti. Termostat má tři tlačítka pro nastavení tep-
loty a rozvrhu vytápění. Toto nastavení je však poměrně komplikované, neboť
ovládání je limitováno třemi tlačítky.

Proto Tado° dodává mobilní aplikaci, která s termostatem komunikuje
a zjednodušuje nastavení. Mobilní aplikace ukazuje aktuální teplotu v jednot-
livých pokojích a umožňuje její editaci ve vytápěcím rozvrhu. Aplikace sleduje
polohu členů domácnosti a podle ní upravuje rozvrh vytápění. Nevýhodou
však je, že všichni členové domácnosti musí mít chytrý telefon s nainstalova-
nou aplikací a ten nosit neustále při sobě. Aplikace sleduje předpověď počasí
a podle ní upravuje rozvrh vytápění.

Aplikace však postráda přehledný graf, kde by uživatel viděl, na jakou
hodnotu je teplota nastavena v průběhu dne. Termostat má senzor vlhkosti
a dokáže uživatele upozornit, aby vyvětral a předešel tak tvorbě plísně. Hlavice
a termostat dokáží rozpoznat otevřené okno a přestat vytápět, což snižuje
náklady na vytápění.

Hlavice s termostatem spolu komunikují na frekvenci 868 MHz. Komu-
nikace s aplikací probíhá přes most, připojený k routeru, který komunikuje
s termostatem.
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2. Rešerše

Systém Tado° lze připojit do chytré domácnosti pomocí Apple HomeKit.
Termostat je možné ovládat pomocí Siri, Google Assistant nebo Amazon
Alexa.

Tado° nabízí termostat na zeď: Smart Thermostat – Starter Kit V3+,
který se prodává za 199,99 €. A chytrou hlavici na radiátor: Smart Radiator
Thermostat – Starter Kit V3+, za 129,99 €. Tato částka představuje nemalou
investici, pokud chceme všechny radiátory vybavit chytrými hlavicemi [1].

2.1.2 Honeywell
Honeywell poskytuje řadu termostatů, které ovládají teplotu centrálně a ne-
umožňují nastavení teploty v jednotlivých místnostech. Termostaty mají do-
tykové obrazovky pro snazší ovládání a umožnují nastavení rozvrhu vytápění
na sedm dní.

Termostat lze připojit k Wi-Fi a ovládat ho pomocí aplikace v mobilním
telefonu nebo počítači. Zde taky můžete dostávat upozornění na špatné počasí.

Termostat umožňuje dělat rychlé změny v rozvrhu, dočasné změny teploty
nebo režim dovolené. Lze zde nastavit heslo pro přístup pouze oprávněných
osob. Také zde chybí graf vývoje teploty.

Termostat lze ovládat pomocí Amazon Alexa, SmartThings a Google As-
sistant. Nenabízí podporu Apple HomeKit nebo ovládání pomocí Siri.

Termostat od Honeywellu RTH9585WF1004 Wi-Fi, se prodává za $199,99.
Honewell dále nabízí řadu hlavic, které se pohybují v cenové relaci $60–$80.
Například: Honeywell HR92EE, která stojí $60 [2].

2.1.3 Závěr
Současných řešení na trhu není mnoho a zákazník si často nemůže vybrat
z více produktů vyhovujících jeho požadavkům. Trh s chytrými domácnostmi
se teprve začíná rozvíjet a spousta výrobců stále spoléhá pouze na dedikovaný
hardware pro ovládání teploty. Termostaty se často složitě ovládají a nastavení
teploty je zdlouhavé. Některé typy termostatů se po restartu vymažou a uživa-
tel je nucen opakovaně zadávat data, a proto často přestane tuto funkcionalitu
využívat.

Je nutné vytvořit aplikaci umožňující rychlou a snadnou změnu nasta-
vení. Pro běh aplikace je ideální počítač, protože uživatel může používat myš
a klávesnici (popřípadě dotykovou obrazovku) namísto několika tlačítek na
termostatu. Zároveň by měl mít možnost předdefinovat si různé profily vytá-
pění a mezi nimi jednoduše přepínat.

Díky nedostatečné konkurenci si firmy mohou diktovat ceny a zákazník je
nucen zaplatit desítky tisíc za vybavení domácnosti.
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Kapitola 3
Analýza


[…]

pro provedení některých testů. Třída WifiClient je však v tuto dobu již otes-
tována a je považována za funkční. Snížením závislostí, které na sebe třídy při
testování mají, se zjednoduší případné hledání chyb.

Třída WifiDevices obsahuje metody pro vyhledávání zařízení (notebook,
mobilní telefon…) a topných hlavic připojených k Wi-Fi síti. Tester tedy musí
zjistit IP adresy zařízení připojených k síti a ty porovnat s výstupem testované
metody. Tyto testy opět není možné jednoduše automatizovat, protože počty
a IP adresy zařízení se můžou v čase měnit.

7.4 Uživatelské testování
Když aplikace obsahovala všechny funkce, bylo přistoupeno k uživatelskému
testování. Pro testování byl vytvořen scénář, který měl tester projít a následně
vyplnit dotazník. Po dobu testování byli testeři sledováni a v případě nutnosti
proběhla diskuze nad problémy co objevili a jak by je vyřešili. Po každém
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7. Testování
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Obrázek 7.2: Průběh manuálního testování

testování byl projit dotazník, kde testeři popsali problémovou funkcionalitu
– popřípadě návrhy na zlepšení aplikace. Tyto poznatky byly vyhodnoceny
a aplikace upravena. Další tester používal již upravenou verzi aplikace.

7.4.1 Simulovaný kontrolér

Pro nedostatek topných hlavic dostupných pro testování, byla vytvořena třída
SimulatedController, poskytující falešné topné hlavice. Třída nahrazuje veš-
kerou komunikaci s topnými hlavicemi novými metodami. Ostatní metody
dědí ze třídy Controller. SimulatedController přidává topné hlavice, do-
kud jich v systému není osm.

SimulatedController v aktuální verzi aplikace nahrazuje Controller
ve třídě Presenter, kde dovoluje zobrazovat více topných hlavic, se kterými
mohli testeři interagovat. Zároveň bylo upraveno rozložení elementů, které
vypisovaly topné hlavice na obrazovku.
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7.4. Uživatelské testování

7.4.2 Testovací scénář
Úkolem testovacího scénáře bylo projít všechny důležité funkcionality aplikace.

1. Přihlášení do aplikace a změna hesla.

2. Vytvoření rozvrhu vytápění.

3. Načtení a úprava rozvrhu vytápění.

4. Vytvoření profilu vytápění.

5. Nastavení režimu dovolené.

6. Úprava profilu vytápění.

7.4.3 Výsledky testování
Testeři byli dotazováni na celkové hodnocení aplikace, zde byla vidět odlišnost
mezi testery z technických a netechnických oborů. Testeři z netechnických
oborů měli více výtek, co se týče vzhledu aplikace a rozložení jednotlivých
elementů na obrazovce. Naopak testeři z technických oborů chtěli, aby aplikace
co nejvíce zjednodušovala práci (výběr více položek najednou atd.), druhé
skupině naopak nevadilo zadávat údaje ručně. Testeři z technických oborů
upřednostňovali rychlost práce a množství funkcí na úkor vzhledu aplikace.

Na základě těchto výsledků bylo upraveno rozhraní aplikace, aby umožnilo
rychlou změnu nebo vybrání více údajů najednou:

• Tlačítko pro zvolení všech dnů při tvorbě rozvrhu.

• Volba jednoho rozvrhu pro všechny topné hlavice v profilu vytápění.

• Přidávání dnů při opakovaném výběru rozvrhu vytápění pro editaci.

Aplikace byla upravena i po vizuální stránce:

• Změna rozmístění elementů na obrazovce.

• Přidání chybějících popisků.

• Upravení textů popisků pro upřesnění významu.

Všichni dotázání by aplikaci používali, zejména kvůli svým vlastním nega-
tivním zkušenostem s ovládáním termostatů a pro možnost kontroly teploty
v jednotlivých místnostech.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat aplikaci a topnou hlavici,
které budou vzájemně komunikovat. Hlavním cílem aplikace bylo poskytnutí
rozhraní pro usnadnění ovládání vytápění v domácnosti a nahradit dedikovaný
hardware, který se k ovládání využívá.

Těchto cílů bylo dosaženo, i když „usnadnění ovládání“ je velice subjek-
tivní pojem. Proto byla aplikace testována uživateli různých zájmových sku-
pin. Z výsledku testování vyplývá, že uživatelé byli schopni zvládnout zadané
úkoly, aniž by byli s aplikací předem seznámeni, neměli problém osvojit si její
ovládání a funkcionality.

Aplikace obsahuje funkce pro rychlou změnu požadované teploty – tvorbou
rozvrhů vytápění, které jsou přiřazeny topným hlavicím. Pro změnu nastavení
všech topných hlavic najednou, uživatel vytvoří seznam topných hlavic a jejich
vytápěcích rozvrhů, který uloží do vytápěcího profilu. Přepínáním mezi profily,
je možné měnit teplotu v celé domácnosti dvěma kliknutími.

Režim dovolené, který umožňuje temperovat domácnost na určenou tep-
lotu, byl rozšířen o možnost přiřazení profilu, podle kterého se má do stanove-
ného data vytápět. Tato změna umožňuje zvolit si pro každou topnou hlavici
jinou teplotu.

Aplikace umožňuje tvorbu uživatelských účtů, mající omezená oprávnění.
Součástí práce je i implementace topné hlavice komunikující s aplikací.

Topná hlavice podle svého nastavení a aktuální teploty vypočítá, na kolik
procent má být otevřen ventil radiátoru.

Do budoucna by bylo dobré pořídit více topných hlavic a otestovat spo-
lehlivost aplikace s více připojenými hlavicemi. Další vylepšení by se mohla
provádět na straně topné hlavice, která by mohla detekovat otevřená okna
a přizpůsobit se místnosti, ve které je radiátor umístěn.
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Příloha A
