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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 97 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je logicky členěn a rozsah písemné zprávy je dostatečný, jen kapitola rešerše by mohla obsahovat více existujících
řešení pro srovnání, kupříkladu řešení od české firmy Jablotron. K formálním zápisům v práci nemám výhrad a literatura je
citována korektně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 98 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledná aplikace je určená pro Windows s .NET framework a lze k ní připojit libyovolný počet hlavic. Samotná implementace
topné hlavice není součástí práce, pouze její řídící část, která je založena na Arduinu a komunikace s ní je prováděna přes Wi-
Fi síť. Testování aplikace bylo provedeno na reálných hlavicích a falešných (simulovaných). Škoda jen, že aplikace není též i
pro linux.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Navržená aplikace je prakticky využitelná a po doimplementování tompné hlavice by se dala použít i v domáctnosti.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Jaké jsou přibližné pořizovací náklady Vámi navrhovaného řešení v porovnání s cenami systémů z rešerše?
- Z textu vyplívá, že aplikace funguje lokálně, co se stane pokud bychom se snažili komunikovat s hlavicemi ještě z jiného
počítače?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Výsledkem práce je funkční alikace pro řízení a správu vytápění v domácnosti. Práce je velmi dobře zpracovaná a splňuje
veškeré požadavky, proto ji hodnotím klasifikačním stupněm A.
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